
Abstrakt

Jak prohlásilo NATO (Organizace Severoatlantické Smlouvy) v roce 2019, dramatický nárůst

využívání destruktivního a konstruktivního potenciálu vesmíru přitáhl pozornost k vesmíru jako

operační oblasti (Doboŝ, 2022). S ohledem na široké spektrum služeb, které satelity na oběžné dráze

poskytují, existuje možnost, že v neobvyklém případě války by zničení jednoho z národních satelitů

mohlo mít vážný dopad na celkovou výkonnost státu nejen v průběhu dané situace. Bohužel

geopolitické procesy nedostatečně podpořily vytvoření mezinárodního a národního rámce pro

rozvíjející se oblast vesmíru, zejména pokud jde o bezpečnost. Příliv různých nových soukromých

hráčů, jejichž význam rychle roste, je to, co přineslo tuto disertační práci na světlo.

Existuje více možností spolupráce a obchodu, protože více stran vstupuje na globální vesmírný trh,

ale tato expanze také vyvolává obavy, zejména pokud jde o zavádění nových technologií, které se

často používají nejen pro civilní účely, ale také pro vojenské účely. Tato práce bude zkoumat roli

soukromých vesmírných společností v kontextu války na Ukrajině, která zdůraznila rostoucí

strategický význam soukromých hráčů, zejména v době války, s přihlédnutím k USA a EU, které

mají demokratické režimy, včetně komercializovanější vize budoucnosti, a navíc jsou hlavními

podporovateli Ukrajiny.


